Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Senhor

Prefeito Manoel Fabiano Ferreira Filho, interceda, junto aos departamentos competentes, a fim

de que sejam instaladas placas de sinalização indicativas com o nome da Rua Jorge

Pedrola, no Bairro Sonho Nosso II.

JUSTIFICATIVA

Esta Casa Legislativa, há tempos, tem envidado esforços e formulado diversas
proposituras visando à ampliação e à melhoria da sinalização urbana, especialmente quanto à
instalação de placas identificadoras de logradouros públicos. Todavia, até o presente momento,
as demandas permanecem sem atendimento efetivo.

Em especial, moradores da Rua Jorge Pedrola, situada no Bairro Sonho Nosso
II, procuraram esta subscritora relatando a ausência de qualquer placa indicativa com o nome
da via, situação que tem gerado inúmeros transtornos à população local.

Cumpre salientar que, diante do expressivo aumento das compras e entregas
realizadas por meios virtuais, a falta de sinalização adequada compromete não apenas a
localização das residências pelos entregadores, mas também o recebimento de correspondências
oficiais, além de dificultar o deslocamento de visitantes, prestadores de serviço e até mesmo de
cidadãos de outras localidades que necessitam se orientar pelo logradouro.

Ressalte-se, ainda, que a referida rua possui grande extensão e considerável
densidade populacional, o que torna ainda mais premente a instalação de placas indicativas,
contribuindo para a organização urbana, segurança viária e valorização do bairro.

Diante do exposto, apela-se a Vossa Excelência pela adoção de providências
céleres e eficazes, a fim de sanar tal deficiência e garantir aos munícipes o direito básico à
identificação de seu endereço.

Sala das Sessões, em 06 de outubro de 2025.

PATRÍCIA DE OLIVEIRA BARRETO
Vereadora

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

44
6

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: P
05

5-
D

A
X

3-
62

U
X

-V
V

05

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P055DAX362UXVV05, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: P055-DAX3-62UX-VV05

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

44
6

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: P
05

5-
D

A
X

3-
62

U
X

-V
V

05

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P055DAX362UXVV05
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P055DAX362UXVV05
		2025-10-06T10:49:47-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura